
SETTORE 2 - ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE RISORSE INTERNE

DETERMINAZIONE NR. 183 DEL 29/12/2017

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL 
D.LGS. 50/2016 SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO 
IN APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI VINCI. 
CIG:7293745CC5 (DURATA 36 MESI CON OPZIONE DI PROROGA DI 120 
GIORNI).-AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE

DOTT.SSA MARMUGI SIMONA

FUNZIONARIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT.SSA SIMONA MARMUGI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 
  

DETERMINAZIONE N. 183 DEL 29/12/2017 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 27.02.2017 ad oggetto "Bilancio di previsione 
2017/2019 - Esame ed approvazione"; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 54 del 28.02.2017 ad oggetto "PEG finanziario 
2017/2019 - Approvazione" ; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 6  del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il vigente regolamento dei contratti; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli  Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008; 
 

VISTO il decreto n. 4 del 1.02.2017 con il quale vengono attribuite ala sottoscritta le funzioni di 
Responsabile del Settore II “Finanziario-Personale”; 
  
CONSIDERATO CHE con determina del Settore 2 n.172 del 29/12/2016 è stata disposta la 
procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 svolta in modalità telematica per l’affidamento in appalto 
dei servizi di copertura assicurativa dell’Ente dal 30/06/2017 al 30/06/2020 giusta Delibera di Giunta 
n. 328 del 20/12/2016 relativa all’approvazione del progetto per “Affidamento Triennale dell’appalto 
dei servizi di copertura assicurativa Rca e rischi vari”;  
 
CONSIDERATO CHE con Delibera di Giunta n. 243 del 29.09.2017 è stato modificato il 
progetto per l’affidamento dell’appalto dei servizi di copertura assicurativa Rca e rischi vari  
precedentemente approvato, rivedendo la struttura in più lotti nonché prendendo atto del nuovo 
periodo di copertura decorrente dal 31/12/2017 al 31/12/2020, così come meglio suddiviso ed 
articolato: 
    

Lotto  
Descrizione  
Rischio  

Importo su ciascuna 
annualità assicurativa 

Importo 
annuale 
complessivo 

IMPORTO A BASE DI 
GARA TRIENNALE 

(iva esente ed imposte 
di legge comprese) 

(iva esente ed 
imposte di 
legge 
comprese) 

(iva esente ed imposte di 
legge comprese) 

(€) (€) (€) 

Lotto 
UNICO 

1-RCT/O 30.000,00 
61.000,00 183.000,00 

2-All Risks 12.000,00 



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 
  

DETERMINAZIONE N. 183 DEL 29/12/2017 
 

 

3-Infortuni 1.500,00 

4-Kasko 1.500,00 

5-RCA / ARD 

6-Tutela Legale 

12.000,00 

4.000,00 

  Totale  Generale 61.000,00 183.000,00 

 
Composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione tecnica illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 

• Capitolati speciali di appalto appalto suddivisi per rischio ovvero schemi di contratto; 
 
CONSIDERATO CHE con determinazione del Responsabile del  Settore n. 2 n.135 del 17.10.2017, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato l’ “AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI RELATIVO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL 
D.LGS. 50/2016 SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO 

DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI VINCI. (Durata 36 mesi con opzione di proroga di 
120 giorni)”,  al fine di individuare un congruo numero di potenziali soggetti affidatari in possesso di 
adeguata qualificazione; 
 
CONSIDERATO CHE l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito web del 
Comune di  Vinci, all’Albo Pretorio On Line del Comune di Vinci e sul SITAT dell’ Osservatorio 
regionale sui contratti pubblici per il tramite della Regione Toscana a decorrere dal 18.10.2017; 
 
CONSIDERATO CHE con Determinazione del Settore 2 n. 154 del 29.11.2017 esecutiva ai sensi di 
legge, sono stati approvati la lettera d’invito e gli altri atti di gara e sono stati invitati tutti gli operatori 
economici qualificati che ne avevano fatto richiesta ai sensi del sopra citato Avviso di manifestazione di 
interesse; 
 
CONSIDERATO CHE la suddetta lettera d’invito è stata inviata in data 29.11.2017 prot. 28933 a tutti 
gli operatori economici che ne avevano fatto richiesta ai sensi del sopra citato avviso per un numero 
totale di 5 (cinque) operatori economici: 
 

1 XL INSURANCE COMPANY S (prot. n. 25998 del 26.10.2017) 

2 GENERALI ITALIA SPA (prot. n. 26417 del 02.11.2017) 

3 ITAS MUTUA - MUTUA ASSICURAZIONE (prot. n. 26468 del 02.11.2017) 

4 LLOYD'S Sindacato leader ACAPPELLA (prot. n. 26539 del 02.11.2017) 

5 LLOYD'S Sindacato leader AWH (prot. n. 26540 del 02.11.2017)  

 
CONSIDERATO CHE la lettera di invito, precisava che la gara, da tenersi mediante procedura 
negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più 



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 
  

DETERMINAZIONE N. 183 DEL 29/12/2017 
 

 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016 sulla base dei criteri indicati nella lettera d’invito stessa, 
si sarebbe svolta nel giorno 15.12.2017 ore 10:00 e che le offerte sarebbero dovute pervenire entro e 
non oltre le ore 09:00 del 15.12.2017; 
 
CONSIDERATO CHE entro il termine di scadenza sul sistema telematico START, previsto per il 
giorno 15.12.2017 ore 09:00, è pervenuta l’ offerta della sottoindicata impresa: 

 

1 GENERALI ITALIA SPA  

 
CONSIDERATO CHE il Responsabile del Settore 2, con determinazione n° 161 in data 15.12.2017, 
conformemente al disposto delle linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 “Nomina, ruolo e 
compiti del rup per l’affidamento di appalti e concessioni” ha nominato il  seggio di gara al fine del controllo 
della documentazione amministrativa e conformemente al disposto dell'art. 77 del D. Lgs 50/2016 ha 
nominato la commissione giudicatrice responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche e con funzione di supporto al RUP nella valutazione della congruità delle offerte e che 
questo è avvenuto il giorno dopo quello di scadenza del termine di presentazione delle offerte; 
 
CONSIDERATO CHE con determinazione del Responsabile del Settore 2 n. 163 del 15.12.2017, è 
stato approvato il verbale n°1 della PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) 
DEL D.LGS. 50/2016 SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI VINCI. CIG:7293745CC5 (Durata 
36 mesi con opzione di proroga di 120 GIORNI), relativo alla seduta pubblica svoltasi in data 
15.12.2017 ed è stato preso atto delle valutazioni, contenute nel verbale n°1 stesso,  in merito alla 
documentazione amministrativa, svolte dal Seggio di Gara che ha stabilito le seguenti ammissioni 
/esclusioni: 
CONCORRENTI AMMESSI: 

1 GENERALI ITALIA SPA 

CONCORRENTI ESCLUSI:  
nessuno 
 

CONSIDERATO che tale provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016, è stato 
pubblicato sul profilo internet del Comune di Vinci, nella sezione Amministrazione Trasparente bandi 
di gara, e ne è stato dato contestualmente avviso al concorrente; 
 
VISTO il verbale della gara del giorno 15.12.2017, relativo all’attività della commissione giudicatrice 
svoltasi in seduta pubblica (apertura offerta tecnica, apertura offerta economica e proclamazione 
aggiudicazione) e in seduta riservata (attribuzione punteggi offerta tecnica) nonchè relativo all’attività 
del RUP e della commissione giudicatrice stessa in seduta riservata (procedura valutazione anomalia 
offerta) che si allega in copia al presente atto rispettivamente sotto la lettera “A”, per costituirne parte 
integrante e sostanziale e che ai sensi degli articoli 32 e 33 del D.Lgs 50/2016 disciplinanti le fasi delle 
procedure di affidamento ed il controllo sugli atti delle procedure stesse, sono stati trasmessi al 
sottoscritto responsabile del procedimento; 
 
DATO ATTO che dai suddetti verbali di gara risulta la proposta di aggiudicazione dell’appalto del 
servizio in oggetto alla Ditta GENERALI ITALIA SPA, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 
100 punti e che ha offerto per l’espletamento del servizio Euro 155.476,50 Euro iva esente ed imposte 
di legge comprese; 



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 
  

DETERMINAZIONE N. 183 DEL 29/12/2017 
 

 

 
CONSIDERATA la regolarità della proposta di aggiudicazione, proclamata dalla commissione 
aggiudicatrice in favore Ditta GENERALI ITALIA SPA; 
 
EVIDENZIATO che sono stati effettuati i controlli dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 richiesti dalla lettera d’invito e dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria Ditta 

GENERALI ITALIA SPA e che detti controlli hanno avuto esito positivo come da documentazione 
conservata agli atti del servizio competente; 
 
EVIDENZIATO che è stato effettuato il controllo sui requisiti speciali dell’impresa aggiudicataria 
Ditta GENERALI ITALIA SPA e che detto controllo ha avuto esito positivo come da 
documentazione conservata agli atti del servizio competente; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito disponendo l’aggiudicazione anche efficace ad ogni 
effetto di legge del servizio alla Ditta GENERALI ITALIA SPA essendo conclusi i controlli di cui 
prima detto;  
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il verbale della gara del giorno 15.12.2017, relativo all’attività della 
commissione giudicatrice svoltasi in seduta pubblica (apertura offerta tecnica, apertura offerta 
economica e proclamazione aggiudicazione) e in seduta riservata (attribuzione punteggi offerta 
tecnica) nonchè relativo all’attività del RUP e della commissione giudicatrice stessa in seduta 
riservata (procedura valutazione anomalia offerta) che si allega in copia al presente atto 
rispettivamente sotto la lettera “A”, per costituirne parte integrante e sostanziale e che ai sensi 
degli articoli 32 e 33 del D.Lgs 50/2016 disciplinanti le fasi delle procedure di affidamento ed il 
controllo sugli atti delle procedure stesse, sono stati trasmessi al sottoscritto responsabile del 
procedimento;  

 
2. DI DARE ATTO che l’originale del predetto verbale già allegato in copia al presente atto per 

fare parte integrante e sostanziale relativo alla procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del 
d.lgs. 50/2016 svolta con modalita’ telematica per l’affidamento in appalto dei servizi assicurativi del 

Comune di Vinci. (Durata 36 mesi con opzione di proroga di 120 giorni) è depositato presso 
l’Ufficio gare e contratti del Comune di Vinci; 

 
3. DI APPROVARE l’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’appalto dei servizi assicurativi del 

Comune di Vinci. (Durata 36 mesi con opzione di proroga di 120 giorni) alla Ditta 

GENERALI ITALIA SPA, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 100 punti e che ha 
offerto per l’espletamento del servizio Euro 155.476,50 Euro iva esente ed imposte di legge 
comprese; 
 

4. DI IMPEGNARE pertanto a favore della Ditta GENERALI ITALIA SPA l’importo  
complessivo offerto di  € 155.476,50, cosi’ come meglio sotto evidenziato: 

 
ESERCIZIO Capitolo e Codice Bilancio IMPORTO A valere su impegno di 

prenotazione 
2018 Cap   1717 Spese per Polizze assicurative .c.b..1.11.1 € 51.825,50 P DS02135/1/2017 
2019 Cap   1717 Spese per Polizze assicurative c.b..1.11.1 € 51.825,50 P DS02135/1/2017 



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 2 - Economico Finanziario e Gestione Risorse Interne 
  

DETERMINAZIONE N. 183 DEL 29/12/2017 
 

 

 
5. DI DARE ATTO  CHE si provvederà con atto formale alla costituzione del seguente impegno 

sull’esercizio 2020- non appena sarà esecutivo il bilancio triennale 2018-2020: 
esercizio  Capitolo e Codice Bilancio Importo 
2020 Cap   1717 Spese per Polizze assicurative .c.b..1.11.1 € 51.825,50 

 
1. DI DARE ATTO che costituiscono economie di spesa le seguenti somme che saranno 

destinate ad altre finalità con apposito atto:  
Anno Capitolo e Codice Bilancio Economie di spesa 

2018 Cap   1717 Spese per Polizze assicurative .c.b..1.11.1 € 9.174,50 
2019 Cap   1717 Spese per Polizze assicurative .c.b..1.11.1 € 9.174,50 

 
 

6. DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto  all’art. 3 legge 136/2010 e ss.mm.ii; 
 

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione; 
 

8. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
9. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 

 
10. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs 

33/2013 ed ai sensi del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2017/2019 e Programma Triennale 2017/2019 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto 
dovute; 
 

 


